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전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 849,728,000

제1조 2021학년도 전주덕진초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 849,728,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 849,728 668,680 181,048 27.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,274 0.3

학생복지/교육격차 해소 15,271 137,188 16.1

기본적 교육활동 9,221 57,267 6.7

선택적 교육활동 115,586 361,033 42.4

교육활동 지원 1,700 67,075 7.8

학교 일반운영 16,674 198,223 23.3

학교시설 확충 22,596 25,668 3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 181,048 707,428 83.2

자체수입 학부모부담수입 0 112,220 13.2

자체수입 행정활동수입 0 500 0

기타수입 전년도이월금 0 29,580 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 707,428 526,380 181,048

1.지방교육자치단체이전수입 707,428 526,380 181,048

1.교육비특별회계전입금수입 707,428 526,380 181,048

1.교육비특별회계전입금 707,428 526,380 181,048

1.학교운영비전입금 219,907 206,472 13,435 초등 기본운영비 : 11,245,000원 * 1교 = 11,245,000

유치원 기본운영비 : 2,190,000원 * 1교 = 2,190,000

2.목적사업비전입금 331,107 190,895 140,212
(성립전_3추)시설관리원인건비(3~8월분) : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

학교급식기구구입비 : 6,500,000원 * 1교 = 6,500,000

(성립전_3추)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 2,260,000원 * 1교 =
2,260,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 21,538,000원

 * 1교 =
21,538,000

(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 40,853,000

원 * 1교 =
40,853,000

(성립전_3추)유치원방과후과정정규교사인건비

 : 2,496,000원 * 1교 =
2,496,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

6,910,000원 * 1교 =
6,910,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,332,000원 * 1교 =
1,332,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 16,877,000원 * 1교 =
16,877,000

(성립전_3추)8월 조리종사원 대체인력 인건비

 : 141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)유치원 책 꾸러미 지원사업비 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_3추)초등 도서 책꾸러미 지원 사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

조리실소수선비 : 22,596,000원 * 1교 = 22,596,000

학교용지지적측량비 : 2,211,000원 * 1교 = 2,211,000

2학기 학교방역비(초등) : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

2학기 학교방역비(유치원) : 600,000원 * 1교 

=
600,000

유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

3.급식비지원금 68,416 68,416 0

4.방과후학교활동비지원금 36,000 16,000 20,000
1분기(3~5월) 방과후학교자유수강권 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_3추)1분기(3~5월) 방과후학교자유수강

권 : 15,400,000원 * 1교 =
15,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,130 27,130 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 66 66 0

7.누리과정비지원금 24,802 17,401 7,401
(성립전_3추)2분기누리교육과정 지원금 : 

4,671,000원 * 1교 =
4,671,000

(성립전_3추)2분기 누리교육과정 방과후과정 

교육비 : 2,730,000원 * 1교 =
2,730,000

2.자체수입 112,720 112,720 0

1.학부모부담수입 112,220 112,220 0

1.수익자부담수입 112,220 112,220 0

1.급식비 11,940 11,940 0

1.급식비 11,669 11,669 0

2.우유급식비 271 271 0

2.방과후학교활동비 98,880 98,880 0

1.방과후학교활동비 98,880 98,880 0

3.졸업앨범비 1,400 1,400 0

1.졸업앨범비 1,400 1,400 0

4.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 29,580 29,580 0

1.전년도이월금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

세입합계 849,728 668,680 181,048
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,274 3,274 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,274 3,274 0

1.교직원연수 1,901 1,901 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]교사전문성신장 701 701 0

1.일반수용비 341 341 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.교직원복지 1,373 1,373 0

1.[초]전문적 학습공동체 운영 300 300 0

1.운영수당 74 74 0

2.교직원복지비 226 226 0

2.[초]교직원복지 1,073 1,073 0

1.일반수용비 168 168 0

2.비품구입비 905 905 0

2.학생복지/교육격차 해소 137,188 121,917 15,271

1.급식 관리 94,499 87,858 6,641

1.학교급식운영 94,499 87,858 6,641

1.[초]급식재료구입비 71,732 71,732 0

1.급식용식재료비 71,732 71,732 0

2.[초]우유급식비 271 271 0

1.우유대금 271 271 0

3.[초]급식운영비 13,615 13,615 0

1.일반수용비 8,094 8,094 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 21 21 0

4.[초]급식기구확충비 8,740 2,240 6,500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,740 2,240 6,500
가스취반기외 1종 구입 : 6,500,000원*1회

 =
6,500,000

5.[초]대체인건비 141 0 141

1.기간제직원인건비 141 0 141
(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 141,000원*1명 =
141,000

2.보건관리 32,794 24,164 8,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,806 18,296 8,510

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 2,450 2,450 0

1.학생복지비 2,450 2,450 0

3.[초]보건실운영 6,970 5,370 1,600

1.일반수용비 760 510 250
자동제세동기 배터리구입 : 250,000원*1종

 =
250,000

2.운영수당 500 950 -450
성희롱예방 및 심폐소생술 교직원 연수 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

보건교육운영비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.학생복지비 5,150 3,350 1,800 방역물품비(목적) : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

4.비품구입비 560 560 0

4.[초]방역활동도우미운영 15,866 8,956 6,910

1.기간제직원인건비 14,549 8,279 6,270
(성립전_3추)인건비 및 부대경비 : 

3,135,000원*2명 =
6,270,000

2.기간제직원법정부담금 1,317 677 640 (성립전_3추)4대보험 : 319,520원*2명 = 640,000

5.[초]보건교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초]흡연예방교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 5,988 5,868 120

1.[초]먹는물관리 3,248 3,248 0

1.일반수용비 3,248 3,248 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,640 1,520 120
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,640 1,520 120 학교방역비 : 120,000원*1회 = 120,000

3.학생복지 9,895 9,895 0

1.학생복지운영 9,895 9,895 0

1.[초]졸업앨범제작 1,470 1,470 0

1.학생복지비 1,470 1,470 0

2.[초]학생교과서구입 8,425 8,425 0

1.교육운영비 8,425 8,425 0

3.기본적 교육활동 57,267 48,046 9,221

1.교과 활동 49,001 39,780 9,221

1.교과활동지원 21,350 17,230 4,120

1.[초]학습준비물구입 6,300 3,780 2,520

1.학습준비물 6,300 3,780 2,520 학습준비물 구입 : 19,680원*128명 = 2,520,000

2.[초]보결수업관리 1,200 800 400

1.운영수당 1,200 800 400 보결수당 : 10,000원*40시간 = 400,000

3.[초]기초학력지도 3,650 2,450 1,200

1.운영수당 2,940 1,740 1,200 강사수당 : 600,000원*2월 = 1,200,000

2.교육운영비 710 710 0

4.[초]1학년 입학초기적응활동 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,112 8,112 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 288 288 0

2.과학 교과활동 2,152 2,152 0

1.[초]교과운영 2,152 2,152 0

1.교육운영비 2,152 2,152 0

3.체육 교과활동 2,125 2,125 0

1.[초]교과운영 2,125 2,125 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,725 1,725 0

4.외국어 교과활동 870 870 0

1.[초]교과운영 870 870 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 550 550 0

5.선택 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 22,204 17,103 5,101

1.[유]교과운영 20,214 14,663 5,551

1.교육운영비 20,214 14,663 5,551
(성립전_3추)교육과정운영용품구입 : 

233,550원*20종 =
4,671,000

(성립전_3추)도서 책 꾸러미 구입 : 

40,000원*22명 =
880,000

2.[유]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]입학식 및 졸업식 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.[유]학부모교육 0 300 -300

1.일반수용비 0 50 -50 행사용품구입비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.운영수당 0 250 -250 학부모교육강사료 : -250,000원*1회 = -250,000

5.[유]현장체험학습 650 800 -150

1.교육운영비 650 800 -150 현장학습활동비 : -200,000원*1회 = -200,000

차량임차료 : 50,000원*1회 = 50,000

2.창의적 체험활동 8,266 8,266 0

1.자율활동 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 66 66 0

1.[초]수학여행 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 361,033 245,447 115,586

1.방과후학교 운영 264,295 194,562 69,733

1.방과후학교운영 134,880 114,880 20,000

1.[초]특기적성교육 134,880 114,880 20,000

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 131,880 111,880 20,000
(자유수강권)방과후학교운영위탁료 : 

2,200,000원*2개월 =
4,400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(자유수강권)방과후학교운영

위탁료 : 2,200,000원*5월 =
11,000,000

(자유수강권)바과후학교운영교재구입 : 

100,000원*2개월 =
200,000

(성립전_3추)(자유수강권)바과후학교운영

교재구입 : 880,000원*5월 =
4,400,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 70,826 47,028 23,798

1.[초]돌봄교실운영 27,130 27,130 0

1.일반수용비 3,414 1,414 2,000 운영용품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.교육운영비 23,716 25,716 -2,000 운영용품구입 : -500,000원*4회 = -2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 43,696 19,898 23,798

1.무기계약직원인건비 38,111 16,573 21,538
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

10,769,000원*2명 =
21,538,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전_3추)돌봄교실대체강사비 : 

320,000원*1회 =
320,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 4,165 2,225 1,940
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

970,000원*2명 =
1,940,000

3.유치원방과후과정운영 58,589 32,654 25,935

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,189 18,784 21,405

1.기간제교원인건비 33,165 16,288 16,877
(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

16,877,000원*1명 =
16,877,000

2.운영수당 4,992 2,496 2,496
(성립전_3추)방과후과정 정규교사 인건비

 : 2,496,000원*1명 =
2,496,000

3.맞춤형복지비 700 0 700
시간제기간제교원맞춤형복지비 : 700,000

원*1명 =
700,000

4.기간제교원법정부담금 1,332 0 1,332
(성립전_3추)시갅기간제교원4대보험기관부

담금 : 1,331,650원*1명 =
1,332,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,400 13,870 4,530

1.운영수당 7,620 4,320 3,300
(성립전_3추)특성화교육강사료 : 75,000원

*20시간 =
1,500,000

특성화교육강사료 : 600,000원*3과목 = 1,800,000

2.교육운영비 10,780 9,550 1,230
(성립전_3추)방과후과정운영용품구입 : 

61,500원*20종 =
1,230,000

2.독서활동 12,058 7,058 5,000

1.독서활동운영 12,058 7,058 5,000

1.[초]도서구입 9,358 4,358 5,000

1.일반수용비 358 358 0

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)도서 책 꾸러미 구입 : 

40,000원*125명 =
5,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교도서관도우미 자원봉사활동비2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

3.교기육성 84,680 43,827 40,853

1.[국고]교기운영 84,680 43,827 40,853

1.[초]육상부운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]운동부 운영 76,490 35,637 40,853

1.기간제직원인건비 67,368 28,260 39,108
(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 

15,390,000원*2명 =
30,780,000

(성립전_3추)운동부지도자연차수당및퇴직

금 : 4,164,000원*2명 =
8,328,000

2.여비 2,100 2,100 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 50 50 0

5.기간제직원법정부담금 5,872 4,127 1,745
(성립전_3추)운동부지도자4대보험기관부담

금 : 872,500원*2명 =
1,745,000

3.[초]체조부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[국고][초]소년체전훈련 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]바른성장지원사업 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.[국고][초]소년체전운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.교육활동 지원 67,075 65,375 1,700

1.교무업무 운영 5,035 4,635 400

1.교무학사운영 5,035 4,635 400

1.[초]교무학사운영 1,010 1,010 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 320 320 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,068 1,668 400

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,568 1,168 400 입학식 행사용품 구입 : 100,000원*2종 = 200,000

신입생 축하용품구입 : 10,000원*20종 = 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,957 1,957 0

1.일반수용비 1,957 1,957 0

2.생활지도운영 18,528 18,028 500

1.학생생활상담지도 3,500 3,000 500

1.[초]상담실운영비 2,500 2,000 500

1.운영수당 2,500 1,500 1,000 프로그램강사비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

2.교육운영비 0 500 -500 상담활동비 : -300,000원*1회 = -300,000

상담실 운영용품 구입 : -50,000원*1회 = -50,000

프로그램재료비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 11,824 11,824 0

1.[초]안심알리미서비스 1,224 1,224 0

1.일반수용비 1,224 1,224 0

2.[초]사회복무요원관리 8,600 8,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 8,300 8,300 0

2.일반수용비 300 300 0

3.[초]어울림학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 3,204 3,204 0

1.[초]안전교육 1,644 1,644 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 844 844 0

2.[초]학부모교통안전도우미 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

3.연구학교 운영 26,506 25,706 800

1.연구학교운영 26,506 25,706 800

1.[초]원도심학교 운영 4,600 3,800 800

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 4,600 3,800 800
복도공간개선비품(소파,탁자 등) : 

400,000원*2종 =
800,000

2.[초]마을교육과정운영 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

3.[초]참학력증진 8,826 8,826 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,658 1,658 0

4.[초]교원전문성신장 2,600 2,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]학부모지역주민참여 1,380 1,380 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.학습지원실 운영 17,006 17,006 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 16,806 16,806 0

1.[초]학교정보화지원 16,806 16,806 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 5,188 5,188 0

3.비품구입비 6,850 6,850 0

4.기타자산취득비 808 808 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.학교 일반운영 198,223 181,549 16,674

1.학교기관 운영 55,834 55,018 816

1.부서기본운영 21,242 21,866 -624

1.[초]교장실운영 8,100 8,600 -500

1.여비 500 1,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1명 = -500,000

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0 교직원경조사비 : -50,000원*4회 = -200,000

교직원간담회 : -500,000원*4회 = -2,000,000

교직원 및 학생 격려 : 550,000원*4회 = 2,200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,342 12,616 -274

1.기간제직원인건비 1,600 500 1,100
교육공무직원초과근무수당 : 122,220원*9

명 =
1,100,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,612 4,146 466 기본사무용품 구입 : 50,000원*10종 = 500,000

피복비(시설,청소원) : -34,000원*1회 = -34,000

3.기타공공요금 90 90 0

4.여비 3,760 6,500 -2,740
교직원관내외출장여비 : -2,740,000원*1월

 =
-2,740,000

5.비품구입비 2,280 1,380 900 사무용책상 외 2종구입 : 300,000원*3종 = 900,000

3.[초]교무부운영 600 450 150

1.일반수용비 600 450 150 사무용품 구입 : 10,000원*15종 = 150,000

4.[초]학교자치회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 34,592 33,152 1,440

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,900 9,900 0

1.전기요금 8,700 8,700 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,387 6,638 -251

1.일반수용비 6,387 6,638 -251
어린이놀이시설유지관리 : -72,000원*1회 

=
-72,000

어린이활동공간관리 : -179,000원*1회 = -179,000

3.[유]유치원운영 18,025 16,334 1,691

1.기간제직원인건비 5,410 5,348 62 자원봉사자인건비 : 62,000원*1회 = 62,000

2.일반수용비 2,094 2,194 -100 사무용기기유지보수 : -100,000원*1회 = -100,000

3.운영수당 1,000 900 100 보결수당 : 100,000원*1회 = 100,000

4.여비 290 290 0

5.학생복지비 1,200 400 800 약품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

방역물품비(목적) : 600,000원*1회 = 600,000

6.비품구입비 8,031 7,202 829 비품구입 : 829,000원*1종 = 829,000

4.[유]3세대하모니운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

5.[유]먹는물관리 280 280 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 280 280 0

2.시설 장비 유지 140,439 124,581 15,858

1.학교시설장비유지 140,439 124,581 15,858

1.[초]공공요금및제세공과금 32,981 31,379 1,602

1.전기요금 18,888 16,888 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월 = 2,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,893 7,291 -398 전화요금 : -200,000원*1월 = -200,000

인터넷통신비 : -198,000원*1월 = -198,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 16,887 14,676 2,211

1.일반수용비 16,887 14,676 2,211 학교용지지적측량비 : 2,211,000원*1회 = 2,211,000

4.[초]시설일반관리 39,260 34,733 4,527

1.기간제직원인건비 3,460 3,460 0

2.일반수용비 34,914 30,387 4,527 시설소모품구입비 : 905,400원*5월 = 4,527,000

3.비품구입비 886 886 0

5.[초]화장실관리 22,946 22,946 0

1.기간제직원인건비 20,754 20,754 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]시설관리원운영 25,725 18,207 7,518

1.기간제직원인건비 23,319 16,590 6,729
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1명 =
6,680,000

(성립전_3추)연차수당 및 퇴직금 : 49,000

원*1명 =
49,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

 =
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

739,000원*1명 =
739,000

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 25,668 3,072 22,596

1.시설확충 및 개선 25,668 3,072 22,596

1.시설확충및개선 25,668 3,072 22,596

1.[초]장애인편의시설 3,072 3,072 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0

2.[초]급식시설수선 22,596 0 22,596

1.시설비 22,596 0 22,596 조리실소수선 : 22,596,000원*1식 = 22,596,000

세출합계 849,728 668,680 181,048
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